UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Pesquisa

Página 1 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP

 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16) 3315-0111

 www.direitorp.usp.br

ATA DA 35ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE 2

SÃO PAULO. Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 3

treze horas, reúne-se, na Sala C-21 da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo – FDRP/USP, a Comissão de Pesquisa da Faculdade de 5

Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, sob a Presidência do Prof. Dr. 6

Caio Gracco Pinheiro Dias, com a presença do Prof. Dr. Alessandro Hirata, com 7

ausência justificada dos professores doutores Camilo Zufelato, Paulo Eduardo Alves da 8

Silva, Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez, Juliana Oliveira Domingues e dos 9

representantes discentes Eduardo Fernandes Alves dos Santos e Tiago Augustini de 10

Lima. I. EXPEDIENTE. Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor 11

Presidente dá as boas vindas a todos os membros presentes. O Senhor Presidente 12

informa que no dia 28 de junho participará de uma reunião com várias comissões de 13

pesquisa do campus, com o objetivo de planejar a realização do SIICUSP. Diz que a 14

Comissão deve decidir se realizará o SIICUSP de forma conjunta com as outras 15

Unidades do Campus de Ribeirão Preto ou se fará de forma individual. O Senhor 16

Presidente propõe inversão de pauta, para que sejam analisados primeiramente os 17

itens 3, 4 e 5. Os membros concordam. 2. Palavra aos Membros. O Senhor 18

Presidente questiona os membros se eles têm algum comunicado. Nenhum dos 19

membros se manifesta. II. Ordem do Dia. 3. Programa de Iniciação Científica 20

sem bolsa - Inscrições. 3.1. Processo 2019.1.379.89.1. Iniciação Científica. 21

Programa de Iniciação Científica sem bolsa da FDRP. Aluna: Mariana 22

Alencar de Souza. Orientadora: Profa. Dra. Maria Paula Bertran. A Comissão 23

de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pelo Prof. Dr. Thiago Marrara 24

de Matos, favorável à aprovação da inscrição do projeto, desde que apresentado 25

cronograma de atividades para cada aluno participante do projeto. 3.2. Processo 26

2019.1.368.89.0. Iniciação Científica. Programa de Iniciação Científica sem 27

bolsa da FDRP. Aluno: Neiton Gouvêa. Orientadora: Profa. Dra. Maria 28

Paula Bertran. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer emitido 29

pelo Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos, favorável à aprovação da inscrição do projeto, 30

desde que apresentado cronograma de atividades para cada aluno participante do 31

projeto. 3.3. Processo 2019.1.410.89.6. Iniciação Científica. Programa de 32

Iniciação Científica sem bolsa da FDRP. Aluno: Gustavo Borges de Oliveira. 33

Orientador: Prof. Dr. Nuno M. M. dos Santos Coelho. A Comissão de Pesquisa 34

aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pela Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo 35

de Oliveira, que solicita adequações no projeto para que possa ser aprovado. 3.4. 36

Processo 2019.1.411.89.2. Iniciação Científica. Programa de Iniciação 37

Científica sem bolsa da FDRP. Aluna: Luciana de Carvalho Nogueira Jorge. 38

Orientador: Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni.. A Comissão de 39

Pesquisa aprovou, por unanimidade, o despacho do Senhor Presidente, aprovando o 40

parecer emitido pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato, favorável à aprovação do projeto de 41

pesquisa desenvolvido pela aluna Luciana de Carvalho Nogueira Jorge. 4. Programa 42

de Iniciação Científica sem bolsa - Relatório Parcial. 4.1. Processo 43

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Pesquisa

Página 2 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP

 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16) 3315-0111

 www.direitorp.usp.br

2018.1.616.89.2. Iniciação Científica. Programa de Iniciação Científica sem 44

bolsa da FDRP. Aluno: Felipe Camargo Piazza. Orientador: Prof. Dr. Paulo 45

Eduardo Alves da Silva. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o 46

parecer emitido pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato, favorável à aprovação do relatório 47

parcial de pesquisa desenvolvido pelo aluno Felipe Camargo Piazza. 5. Programa de 48

Iniciação Científica sem bolsa - Relatório Final. 5.1. Processo 49

2017.1.455.89.8. Iniciação Científica. Programa de Iniciação Científica sem 50

bolsa da FDRP. Aluno: Manoel Cícero Squiapati Seragini Gonzalez. 51

Orientador: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. A Comissão de Pesquisa 52

aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pelo Prof. Dr. Guilherme Adolfo dos 53

Santos Mendes, favorável à aprovação do relatório final desenvolvido pelo aluno Manoel 54

Cícero Squiapati Seragini Gonzalez. 1. Classificação do Edital de Iniciação 55

Científica PIBIC – 2019. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, a 56

classificação dos projetos inscritos no Edital de Iniciação Científica PIBIC – 2019,  de 57

acordo com os critérios de seleção estabelecidos no Edital do Programa, sendo: 1. 58

Distribuição conforme maior conceito do orientador, conforme item 8 do referido 59

Edital. 2. Média aritmética dos seguintes valores: “nota do projeto” e “nota do discente. 60

3. Critério de desempate foi definido como a média ponderada do histórico escolar do 61

aluno. 2. SIICUSP. A Comissão de Pesquisa decide fazer o evento em conjunto com as 62

Unidades do campus de ribeirão preto, no formato de apresentação de pôsteres. Nada 63

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradece a presença de todos e dá por 64

encerrada a reunião às treze horas e quarenta minutos. Do que, para constar, eu, 65

_________________________ Éder Gonçalves de Pádua, Técnico para Assuntos 66

Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos membros presentes 67

na reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 29 de 68

julho de 2019. 69